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Visites guidées
	 Tous les dimanches à 15h

	 7€ tarif plein
	 3,50€ tarif réduit

Visites guidées Au coucher de soleil
	 Samedi 1er juin à 20h
	 Samedi 10 août à 20h
	 Samedi 21 septembre à 19h

	 Gratuit

RÉSERVATION AUPRÈS DE L’OFFICE DE TOURISME
INTERCOMMUNAL D’ÉTAMPES

Hôtel Anne-de-Pisseleu
Place de l’Hôtel-de-Ville-et-des-Droits-de-l’Homme  
91150 Étampes

• Du mardi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 18h
• Le samedi de 9h à 18h
• Le dimanche de 14h à 17h 

Tél : 01 64 94 99 10
Email : tourisme@caese.fr

DOMAINE DÉPARTEMENTAL
DE MÉRÉVILLE



DOMAINE DE JEURRE 
À MORIGNY-CHAMPIGNY
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Visites guidées
	 Tous les 1ers mercredis du mois à 11h sauf le 1er mai

	 7€* tarif plein
	 3,50€* tarif réduit
	
*auquel s’ajoute un droit d’entrée supplémentaire de 6€ 
à régler sur place du fait que le domaine soit privé.

RÉSERVATION AUPRÈS DE L’OFFICE DE TOURISME
INTERCOMMUNAL D’ÉTAMPES

Hôtel Anne-de-Pisseleu
Place de l’Hôtel-de-Ville-et-des-Droits-de-l’Homme  
91150 Étampes

• Du mardi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 18h
• Le samedi de 9h à 18h
• Le dimanche de 14h à 17h 

Tél : 01 64 94 99 10
Email : tourisme@caese.fr
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Domaine départemental de Méréville
	 Dans le cadre de la Foire au Cresson
	 Samedi 30 mars à 15h
	 Dimanche 31 mars à 10h30 et 15h
	 Lundi 1er avril 10h30 et 15h

	 Gratuit

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Château de Farcheville à Bouville
	 Mercredi 3 avril à 15h
	 Samedi 5 octobre à 11h

	 7€* tarif plein
	 3,50€* tarif réduit 

*auquel s’ajoute un droit d’entrée supplémentaire 
de 15€ du fait que le château soit privé.

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

VISITES GUIDÉES
DE LA SAISON
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Les belles demeures de la 
paroisse Saint-Basile
à Étampes

Mercredi 15 mai à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Les Jardins de Bressault 
à Étampes

Samedi 25 mai à 15h

 Gratuit

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Le Jardin d’Igor 
et Tamara à Saclas
 Samedi 1er juin à 17h
 Dimanche 2 juin à 11h

 Gratuit

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite insolite en Vélorail 
vers Le Mérévillois
 Mercredi 12 juin à 15h

 7€* tarif plein
 3,50€* tarif réduit 

*auquel s’ajoutent 7€ par personne 
pour le vélorail.

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Découverte du cimetière 
Saint-Martin à Étampes
 Mercredi 5 juin à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Échappée sportive en Essonne
à bicyclette, en roller ou 
trottinette vers Saint-Hilaire
 Samedi 8 juin à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

Casque obligatoire et port du gilet conseillé

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Géorail sur la voie du Vélorail 
entre Saclas et Le Mérévillois
En lien avec le Conservatoire des Espaces 
naturels et la réserve nationale des sites 
géosite de l’Essonne

 Samedi 8 juin de 10h30 à 17h

 Gratuit

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr
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Découverte de la Collégiale 
Notre-Dame-du-Fort 
à Étampes
 Samedi 13 juillet à 15h
 Mercredi 7 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite décalée de l’église 
Saint-Gilles à Étampes
 Mercredi 17 juillet à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite du centre-ville d’Étampes 
au coucher du soleil
 Samedi 20 juillet à 21h30

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Étampes au Moyen-Âge, Tour 
de Guinette et Palais du Séjour
 Mercredi 3 juillet à 15h
 Samedi 3 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Sur le chemin de Saint-Jacques-
de-Compostelle à travers l’église 
Saint-Martin d’Étampes
 Samedi 6 juillet à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visites sur le pouce à Étampes
La pergola de la Douce France 

 Jeudi 27 juin à 12h45

Lecture de façades en centre-ville
 Jeudi 4 juillet à 12h45

Le Théâtre Intercommunal
 Jeudi 11 juillet à 12h45

 3,50€ tarif unique

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Étampes au Moyen-Âge : 
les rivières des Portereaux 
à la place Saint-Gilles
 Mercredi 10 juillet à 15h
 Samedi 31 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr



Parc Boussard à Lardy
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Découverte d’Étampes 
à la Renaissance : 
les hôtels particuliers
 Mercredi 24 juillet à 15h
 Mercredi 28 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Découverte d’Étampes 
au Moyen-Âge de la place 
Saint-Gilles à la place du port
 Samedi 27 juillet à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Découverte du quartier 
Saint-Martin à Étampes
 Mercredi 31 juillet à 15h
 Samedi 10 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Découverte arts décoratifs 
à Étampes et Lardy

La pergola de la Douce France 
 à Étampes 
 Samedi 24 août à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

 Le Parc Boussard à Lardy
 Dimanche 25 août à 11h

 Gratuit

SANS RÉSERVATION



Église Saint-Martin à Étampes
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Visite découverte au Moyen-Âge
Cette visite s’inscrit dans le cadre d’une
découverte de l’architecture médiévale
entre Étampes et Dourdan.

 Étampes 
 Mercredi 16 octobre à 10h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

 Dourdan
 Mercredi 16 octobre à 14h30

 De 3€ à 6€

RÉSERVATION OBLIGATOIRE
01 64 59 86 97
  

Découverte des noms de rues
quartier Saint-Martin à Étampes
 Samedi 6 novembre à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite de l’église d’Angerville suivie 
d’une visite chez l’apiculteur 
Alexandre Moreira
 Mercredi 4 décembre à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite insolite en Vélorail
vers Étampes
 Mercredi 16 octobre à 15h

 7€* tarif plein
 3,50€*tarif réduit 

*auquel s’ajoutent 7€ par personne 
pour le vélorail.

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr

Visite de l’église de Pussay 
suivie d’une visite de la 
ferme Sapousse
 Mercredi 2 octobre à 15h

 7€ tarif plein
 3,50€ tarif réduit 

RÉSERVATION OBLIGATOIRE 
01 64 94 99 10 ou tourisme@caese.fr
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Scannez-moi et découvrez une agglo, 
une histoire, un film ! 


